
Conformes aux Eurocodes

Semelle isolée SIC

Fabricant, Concepteur de Solutions Armatures

L’art de la SYNTHÈSE

conforme aux 
nouvelles 
normes

EUROCODE 2

ARMATURES
Certificat N°A00/022
Standarm Mancelles
Certificat N°A00/029
Standarm Valoises

A.S.Q N°413
STANDARM MANCELLES

SOCOTEC
QUALITE

Fondations adaptées
sous poteaux des Maisons
Individuelles.
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Consulter le BE STANDARM

SIC155

SIC

SIC95

SIC75

SIC115

SIC95

SIC75 SIC95

SIC115

SIC135

SIC95

SIC135 SIC155

SIC115

SIC115

SIC135 SIC155 SIC175

SIC175

SIC135

SIC75 SIC95

SIC75

SIC75

SIC95

SIC75

SIC75

SIC95

SIC95

SIC115 SIC135 SIC155

SIC115

SIC115

SIC75

SIC95

SIC115

SIC135

SIC155

SIC175

SIC

R
é

f.
 C

5
0

/4
2

3
A

 -
 A

vr
il 

2
0

1
4

 -
R

e
p

ro
d

u
ct

io
n

 i
n

te
rd

ite
 :

 l
o

i 
d

u
 1

1
 m

a
rs

 1
9

5
7

Pour choisir
 

votre

Semelle isolée
1- La position de la semelle 
2- Le nombre de planchers à reprendre 
3- La contrainte admissible (ou résistance) du sol 
4- La longueur maximum des poutres à reprendre  

4 critères à prendre en compte
  centrale SIC1        

 

        rive SIC2

cas 1   1 plancher               cas 2  2 planchers

qa (daN/cm 2)

     P1 + P2        P1 ou P2

ou

ou

ou

Exemples courants de semelles isolées en refend d’une maison individuelle*
 *L'emploi des semelles SIC dans le cas des bâtiments industriels impose une étude spéciale en fonction du tableau des charges du charpentier. Consulter le bureau d'études STANDARM.

Surcharges 
d’exploitation QB

150 daN/m 2

Revêtements
et cloisons G
150 daN/m

Poids propre

2
plancher G

300 daN/m 2

Plancher
d’habitation

Pser = 600 daN/m 2+ + =

.

Attentes ATC ou PA

Vue en plan

cas 1  1 plancher 

cas 2  2 planchers

2,5m

2,5m

2,5m

2,5m

SIC

Dans le cas de mauvais sols de contrainte admissible qa inférieure à 1 daN/cm 
2  
ou à risques spécifiques (vases, tourbes, argiles 

gonflantes, remblais, fontis, cavités,…), procéder à une étude de sol pour définir le système de fondation le plus adapté.

Charge poutres P1 et P2 :
Pser = 3 040 daN/ml

Charge poutres P1 et P2 :
Pser = 6 820 daN/ml

               

poteau sur la semelle isolée
A TITRE INDICATIF.

STANDARM MANCELLES - BP 18 - 72220 MARIGNÉ-LAILLÉ - Tél. 02 43 47 00 40 - Fax 02 43 42 67 50
STANDARM VALOISES - Z.I. - 60350 ATTICHY - Tél. 03 44 42 72 00 - Fax 03 44 42 72 09
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Portées maximales de plancher  l1 + l2 ≤ 9m

Coupes

SIC

SIC

(1)

(1) Mur RdC : G=300 daN/m
2
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Consulter le BE STANDARM
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SIC

SIC

HYPOTHESES GENERALES (Eurocode 2)
- Aciers pour béton armé HA B500A ou B500B : fyk = 500 Mpa                                                      - Résistance caractéristique du béton : fck = 25 MPa
- Classe d’exposition XC2 ; Enrobage des armatures de fondations  50 mm
- Pser = G + QB à l’État Limite de Service (ELS)                                                                             - Pu (= 1,4 x Pser) à l’État Limite Ultime (ELU) de résistance

www.standarm.com


